A sus habitantes, Sabed:

Que,

LA ASAMBLEA NACIONAL

Ha ordenado la siguiente:

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2008

Artículo 1.- Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio Presupuestario 2008, por un
monto estimado de C$23,101,669,078.00 (veintitrés mil ciento un millón seiscientos sesenta y nueve mil
setenta y ocho córdobas netos), que corresponde a ingresos corrientes y que forman parte de la Ley de
acuerdo a la distribución por fuente de Ingresos.

Art. 2.- Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio Presupuestario 2008 en la suma
de C$28,618,106,227.00 (veintiocho mil seiscientos dieciocho millones, ciento seis mil doscientos
veintisiete córdobas netos), distribuidos en C$20,282,152,318.00 (veinte mil doscientos ochenta y dos
millones ciento cincuenta y dos mil trescientos dieciocho córdobas netos) para gasto corriente y
C$8,335,983,909.00 (ocho mil trescientos treinta y cinco millones novecientos ochenta y tres mil
novecientos nueve córdobas netos) para gasto de capital. La distribución del Presupuesto General de
Egresos será por organismos, programa proyecto y grupo de gastos en la forma y monto cuyo detalle es
parte de esta Ley. Se incluye en esta distribución las modificaciones de incrementos, reducciones, que a
continuación se detallan:

I. Increméntese o asígnese, en su caso, las partidas Presupuestarias de las instituciones
siguientes de conformidad al Anexo No. I.

1. A la Asamblea Nacional, la suma de C$39,000,000.00 (treinta y nueve millones de córdobas netos), en
gasto corriente.

2. Al Consejo Supremo Electoral, la suma de C$35,000,000.00 (treinta y cinco millones de córdobas
netos) en gasto corriente para gasto institucional.

3. A la Contraloría General de la República, la suma de C$5,000,000.00 (cinco millones de córdobas
netos) en gasto corriente, para apoyo al Programa de Auditoría al Presupuesto General de la República
2006.

4. Al Ministerio de Gobernación, la suma de C$1,261,406.00 (un millón doscientos sesenta y un mil
cuatrocientos seis córdobas netos) en gasto de capital, para Fortalecimiento a la Operatividad y
Especialización del Personal Policial.

5. Al Ministerio de Salud, la suma de C$5,820,000.00 (cinco millones ochocientos veinte mil córdobas
netos) en gasto de capital, para el Programa de Diseño de Modelo de Red Integrada de Salud de
Jinotega.

6. Al Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales, la suma de C$9,307,578.00 (nueve millones
trescientos siete mil quinientos setenta y ocho córdobas netos) en gasto de capital.

7. A la Procuraduría General de la República, la suma de C$9,429,479.00 (nueve millones cuatrocientos
veinte y nueve mil cuatrocientos setenta y nueve córdobas netos) de los cuales C$8,364,419.00 (ocho
millones trescientos sesenta y cuatro mil cuatrocientos diecinueve córdobas netos) en gasto corriente y
C$1,065,060.00 (un millón sesenta y cinco mil sesenta córdobas netos) en gasto de capital.

8. Al Ministerio de Educación, la suma de C$15,000,000.00 (quince millones de córdobas netos) en gasto
corriente, en el renglón Transferencias Corrientes, para mantener la subvención de los centros que
pertenecen a la Conferencia Episcopal de Nicaragua que aportan al sistema educativo del país.

9. A la Partida de Asignaciones y Subvenciones, la suma de C$134,529,527.00 (ciento treinta y cuatro
millones quinientos veinte y nueve mil quinientos veinte y siete córdobas netos) de los cuales
C$77,896,660.00 (setenta y siete millones ochocientos noventa y seis mil seiscientos sesenta córdobas
netos) corresponden a gasto corriente y C$56,632,867.00 (cincuenta y seis millones seiscientos treinta y
dos mil ochocientos sesenta y siete córdobas netos) a gasto de capital, conforme la siguiente distribución
y detalle:

9.1 Al Ministerio Público, la suma de C$9,236,481.00 (nueve millones doscientos treinta y seis mil
cuatrocientos ochenta y un córdobas netos) de los cuales C$7,669,882.00 (siete millones seiscientos
sesenta y nueve mil ochocientos ochenta y dos córdobas netos) en gasto corriente, de esta suma,
C$5,000,000.00 (cinco millones de córdobas netos) son para la apertura de seis sedes municipales y
reforzamiento de sedes existentes con la contratación de fiscales auxiliares y C$2,669,882.00 (dos
millones seiscientos sesenta y nueve mil ochocientos ochenta y dos córdobas netos), para el
Fortalecimiento de la Unidad Especializada Anticorrupción y Crimen Organizado, y la suma de